
















1

ALLEGATO N. 1 



2



3



4



5



6



7

ALLEGATO N. 2 



8



9



10



11



12



13



14



15



16



Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli 

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROPOSTA DI PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO E DEI CORRISPETTIVI DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DEI RIFIUTI PER IL BIENNIO 2024-2025 DA PRESENTARE 
ALL'ARERA AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEFINITIVA (DELIBERA 
ARERA N. 389/2023/R/RIF).  VALIDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO DEL COMUNE DI NAPOLI SECONDO QUANTO PREVISTO 
DAL METODO TARIFFARIO DEI RIFIUTI (MTR-2) DALL'ENTE 
TERRITORIALMENTE COMPETENTE (ETC)

N° 35 del 04-07-2024 
PREMESSO CHE:
- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in

materia di rifiuti e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e
delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO;

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Napoli 1 per 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte di 9
Comuni della Provincia di Napoli, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi 
nel predetto ATO;

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito
(“EDA”)e che per la Provincia di Napoli è istituito l’EDA Napoli 1, dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile;

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Napoli 3, con Deliberazione n.13 del 28 novembre 2023, ha nominato
il dott. Cuono LIGUORI, Direttore Generale dell’EDA Napoli 1;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione 

225/2018/R/rif, ha introdotto un procedimento per l’adozione di provvedimenti volti ad introdurre 
un nuovo sistema tariffario in materia di ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati;

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Comune di Napoli
Data: 05/07/2024, PG/2024/0603373

17



Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli 

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione 
715/2018/R/rif, ha avviato il procedimento per l’introduzione del citato sistema di monitoraggio delle
tariffe per le annualità 2018 e 2019;

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione 242/2019/A, 
tra gli obiettivi strategici per il triennio 2019-2021 ha indicato la definizione di “Regole tariffarie chiare e
trasparenti per lacopertura dei costi efficienti della gestione dei rifiuti”;

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 31 ottobre
2019 443/2019/R/rif, ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 per la determinazione delle
tariffe, stabilendo una nuova procedura di approvazione;

- l’Allegato 1 alla richiamata Deliberazione n. 443/2019, all’art. 1 definisce l’Ente Territorialmente 
Competente (di seguito “ETC”) come l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed 
operativo o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la
normativa vigente;

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 3 agosto 
2021 363/2021/R/rif. ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2022-2025 per la determinazione delle
tariffe con l’applicazione del metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025
(MTR-2), confermando la procedura di approvazione già fissata dalla precedente deliberazione 
ARERA del 31 ottobre 2019 443/2019/R/rif ;

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) con deliberazione del 26 ottobre 
2021 459/2021/R/rif ha definito la valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso 
del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) con determinazione del 6 
novembre 2023 n. 1/DTAC/2023 ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti la proposta 
tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 389/2023/R/rif per l’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2);

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 3 agosto 
2023 389/2023/R/rif. ha definito i criteri di aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo 
tariffario rifiuti (MTR-2) per la determinazione delle tariffe con l’applicazione del metodo tariffario 
rifiuti per il periodo regolatorio 2024-2025 (MTR-2), confermando la procedura di approvazione 
già fissata dalla precedente deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019 443/2019/R/rif;

RILEVATO CHE
- all’ETC sono attribuiti i seguenti compiti ex art.7 della deliberazione ARERA n.363 del 3 agosto 2021:

1. la ricezione del PEF “grezzo” da parte del gestore e la verifica formale che comprenda
tutte le sue parti;

2. la definizione dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal 
MTR-2 ed il consolidamento del PEF;

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Comune di Napoli
Data: 05/07/2024, PG/2024/0603373

18



Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli 

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it

3. la redazione della relazione di accompagnamento al PEF per le parti pertinenti, 
compresa l’eventuale istanza per il superamento del limite di crescita annuale (art. 4.6
dell’Allegato “A” alla deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/rif, integrato e modificato
dalla deliberazione 3 agosto2023, 389/2023/R/rif, recante “Aggiornamento biennale (2024 –
2025) del Metodo tariffario Rifiuti (MTR-2);

4. la validazione del PEF finale (completezza, coerenza e congruità dei dati);
5. l’assunzione della determinazione della “proposta tariffaria” (aggiornamento PEF

2024-2025, relazione di accompagnamento come da Allegato 2 alla determinazione
ARERA 6 novembre 2023 n.1/DTAC/2023, dichiarazioni di veridicità, come da Allegati
3 e 4 della determinazione ARERA 6 novembre 2023 n.1/DTAC/2023), nei termini 
utili per consentire le successive deliberazioni inerenti l’articolazione tariffaria;

6. la trasmissione ad ARERA del PEF e della “proposta tariffaria” corredati dalle relative
delibere entro il termine di 30 giorni dalla delibera di approvazione delle “pertinenti 
determinazioni” (cioè dall’approvazione in sede locale);

DATO ATTO CHE:

- l’EDA Napoli 1, Ente Territorialmente Competente (ETC), ha acquisito agli atti la 
seguente

documentazione:
1) Nota acquisita al ns. prot.n. 373 del 04.07.2024, con la quale il Comune di NAPOLI ha 

trasmesso la seguente documentazione:
il PEF relativo al servizio integrato svolto dal gestore redatto dal Comune secondo lo 
schema tipo predisposto dall’Autorità di cui all’Allegato 1 della Determinazione 6 
novembre 2023 n.1/DTAC/2023, compilato per le parti di rispettiva competenza;
relazione di accompagnamento del Comune secondo lo schema tipo predisposto 
dall’Autorità (Allegato 2 della Determinazione 6 novembre 2023 n.1/DTAC/2023);
una dichiarazione, predisposta utilizzando lo schema tipo di cui all’Allegato 4 (per gli enti 
pubblici) della Determinazione 6 novembre 2023 n.1/DTAC/2023, redatta ai sensi del 
d.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante e corredata da una copia fotostatica 
di un suo documento di identità, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la 
corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica e i valori desumibili dalla 
documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;

2) nota acquisita al ns. prot. n.341 del 19.06.2024, con la quale il Gestore ASIA ha trasmesso la 
seguente documentazione:
il PEF relativo al servizio integrato svolto dal gestore secondo lo schema tipo predisposto 
dall’Autorità di cui all’Allegato 1 della Determinazione 6 novembre 2023 n.1/DTAC/2023, 
compilato per le parti di rispettiva;
relazione di accompagnamento del soggetto gestore secondo lo schema tipo predisposto 
dall’Autorità (Allegato 2 della Determinazione 6 novembre 2023 n.1/DTAC/2023)
una dichiarazione, predisposta utilizzando lo schema tipo di cui all’Allegato 3 (per gli enti in 
regime di contabilità civilistica) della Determinazione 6 novembre 2023 n.1/DTAC/2023, 
redatta ai sensi del d.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante e corredata da una 
copia fotostatica di un suo documento di identità, attestante la veridicità dei dati trasmessi e 
la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica e i valori desumibili dalla 
documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;
bilancio al 31.12.2022 e 31.12.2023

CONSIDERATO CHE:

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Comune di Napoli
Data: 05/07/2024, PG/2024/0603373

19



Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli 

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it

- all’art. 27.1) “dell’Allegato “A” alla deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/rif, integrato e modificato dalla
deliberazione 3 agosto 2023, 389/2023/R/rif, recante “Aggiornamento biennale (2024 – 2025) del Metodo tariffario
Rifiuti (MTR-2) è previsto che “sulla base di quanto disciplinato ai commi 7.1 e 7.2 della deliberazione di
approvazione del presente Allegato, i gestori predispongono il PEF, dettagliandone lo sviluppo per un periodo
quadriennale coincidente con il secondo periodo regolatorio 2022-2025 , in conformità alle indicazioni metodologiche di
cui al presente Titolo (indicazioni metodologiche per l’aggiornamento del Piano Economico Finanziario) e a partire
dai dati risultanti dalle fonti contabili obbligatorie relative all’esercizio di riferimento secondo quanto previsto dall’art.7,
nonché tenuto conto delle regole per la determinazione dei costi operativi, di cui al Titolo III, dei costi d’uso del
capitale, di cui al Titolo IV, e dei conguagli di cui all’Articolo 17”;

- all’art. 27.5) dell’Allegato “A” alla deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/rif, integrato e modificato dalla
deliberazione 3 agosto 2023, 389/2023/R/rif, recante “Aggiornamento biennale (2024 – 2025) del Metodo tariffario
Rifiuti (MTR-2) è stabilito che “il PEF consente il raggiungimento dell’equilibrio economico-finanziario e, in ogni caso, il
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione, anche in relazione agli investimenti
programmati”;

- all’art.28.1) dell’Allegato “A” alla deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/rif, integrato e modificato dalla
deliberazione 3 agosto 2023, 389/2023/R/rif, recante “Aggiornamento biennale (2024 – 2025) del Metodo tariffario
Rifiuti (MTR-2) è stabilito che il PEF, nell’ambito del procedimento di approvazione, è sottoposto a validazione
dell’organismo competente definito all’art.1.1, il quale provvede anche alla valutazione dei parametri e dei coefficienti di
propria competenza. La validazione concerne almeno la verifica:
a) della coerenza, della completezza e della congruità degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati contabili dei

gestori;
b) del rispetto della metodologia prevista dal presente provvedimento per la determinazione dei costi riconosciuti;

- la Deliberazione ARERA 3 agosto 2023 n. 385/2023/R/rif ha adottato lo schema tipo di contratto 
di servizio per la regolazione dei rapporti fra Enti affidanti e Gestori del servizio dei rifiuti urbani e 
al punto 2 della predetta Deliberazione ARERA n. 385/2023 si stabilisce che “i contratti di servizio in essere
siano resi conformiallo schema tipo di contratto di servizio e trasmessi all’Autorità dagli Enti territorialmente
competenti entro 30 giorni dall’adozione delle pertinenti determinazioni di aggiornamento tariffario biennale 2024-2025
ovvero dal termine stabilito dalla normativa statale di riferimento per l’approvazione della TARI riferita all’anno
2024”;

- con Determina del Direttore Generale n. 80 del 22.12.2023 è stata approvata la “Relazione sulla
determinazione dei parametri/coefficienti di competenza dell’Ente d’Ambito ai sensi della Deliberazione ARERA
n. 389/2023 aggiornamento biennale (2024-2025) del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”;

VISTA:
- la Relazione di accompagnamento contenente le valutazioni dell’ETC di cui all’allegato 2 della

Determina ARERA 6 novembre 2023 n. 1/2023 - DTAC, allegata alla presente Determinazione al fine
di formarne parte integrante   e   sostanziale (prot.   n.   570/2024   del   08/03/2024)   e, in   particolare,
la   definizione   dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR-2, 
elaborata in accordo con quanto stabilito nella “Determinazione dei coefficienti di competenza dell’Ente

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Comune di Napoli
Data: 05/07/2024, PG/2024/0603373

20



Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli 

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it

Territorialmente Competente (ETC) in applicazione della Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/rif.” per l’aggiornamento
biennale 2024-2025 (MTR-2)”, approvata con Delibera del Consiglio d’Ambito n. 7 del 22.03.2024;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 8.4) della deliberazione dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente

(ARERA)
n. 363/2021 “è stata verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi del
presente articolo”;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi degli art. 4,5 e 6 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è lo scrivente;

CONSIDERATO CHE:
- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso
dal proponente con la sottoscrizione del presente atto;

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 
37 del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art 1, comma 32, L. 
190/2012 (Anticorruzione);

VISTI E RICHIAMATI:
- la L. 241/1990;
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. n. 152/2006;
- la Deliberazione ARERA n. 443/2019;
- la Determinazione ARERA n. 02/2020;
- la Deliberazione ARERA n. 238/2020;
- la Deliberazione ARERA n. 363/2021;
- la Determinazione ARERA n. 2/2021;
- la Deliberazione ARERA n. 389/2023;

- la Determinazione ARERA n. 1/2023;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate:

1) di validare il Piano Economico Finanziario per l’aggiornamento biennale della TARI 2024/2025 
del Comune di NAPOLI comprensivo di allegata Relazione di accompagnamento come previsto 
dall’allegato 2 della Determina ARERA 6 novembre 2023 n. 1/DTAC/2023;

2) di stabilire che il totale delle entrate tariffarie massime approvabili per l’aggiornamento del 
periodo tariffario 2024/2025 è pari:

- per l’anno 2024 ad € 257.851.760 di cui € 191.387.579 componente variabile ed € 66.464.181 
componente fissa;

- per l’anno 2025 ad € 264.079.948 di cui € 176.670.449 componente variabile ed € 87.409.499 
componente fissa., 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Comune di Napoli
Data: 05/07/2024, PG/2024/0603373

21



Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli 

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it

       così come determinato nella Relazione comprendente le valutazioni dell’ente territorialmente 
competente previste al punto 4) dell’allegato 2 alla Determinazione ARERA 6 novembre 2023 
n. 1/2023 - DTAC, allegata alla presente Determinazione al fine di formarne parte integrante e 
sostanziale;

3) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole;

4) di trasmettere all’ARERA, una volta acquisita la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione
del PEF per l’aggiornamento biennale 2024-2025, la presente determinazione unitamente al piano 
economico finanziario e ai corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti ai sensi degli art. 27.1) e 27.5)
dell’Allegato “A” alla deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/rif, integrato e modificato dalla
deliberazione 3 agosto 2023, 389/2023/R/rif, recante “Aggiornamento biennale (2024 – 2025) del Metodo
tariffario Rifiuti (MTR-2);

5) di trasmettere, altresì, la presente Determinazione al Comune di NAPOLI perché provveda 
all’adozione della Deliberazione di Consiglio Comunale e all’adeguamento del contratto di servizio 
allo “schema tipo” adottato con Deliberazione ARERA 3 agosto 2023 n. 385/2023/R/rif;

6) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo pretorio e nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente.

Il Direttore Generale 
Dott. Cuono Liguori

(documento firmato digitalmente)

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Comune di Napoli
Data: 05/07/2024, PG/2024/0603373

22



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attiv ità di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 38.587.503                        -                                      38.587.503                        36.447.861                        -                                      36.447.861                        

Costi dell’attiv ità di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 259.537                              60.130.283                        60.389.820                        264.087                              65.131.425                        65.395.512                        

Costi dell’attiv ità di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 15.241.534                        -                                      15.241.534                        12.107.657                        -                                      12.107.657                        

Costi dell’attiv ità di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 64.395.472                        -                                      64.395.472                        66.946.009                        -                                      66.946.009                        

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 401.168                              -                                      401.168                              629.188                              -                                      629.188                              

Fattore di Sharing   b 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 120.350                              -                                      120.350                              188.757                              -                                      188.757                              

Ricavi derivanti dai corrispettiv i riconosciuti dai sistemi collettiv i di compliance   AR sc 7.850.468                           -                                      7.850.468                           8.393.521                           -                                      8.393.521                           

Fattore di Sharing    ω 0,40                                    0,40                                    0,40 0,40                                    0,40                                    0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,42                                    0,42                                    0,42 0,42                                    0,42                                    0,42

Ricavi derivanti dai corrispettiv i riconosciuti dal dai sistemi collettiv i di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 3.297.197                           -                                      3.297.197                           3.525.279                           -                                      3.525.279                           

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV 4.772.890                           17.035.238                        21.808.127                        -                                      3.246.531                           3.246.531                           

Oneri relativ i all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 5.197.231                           5.197.231                           5.804.680                           5.804.680                           

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 119.839.388                      82.362.752                        202.202.140                      112.051.579                      74.182.637                        186.234.215                      

Costi dell’attiv ità di spazzamento e di lavaggio   CSL 43.301.210                        -                                      43.301.210                        44.207.348                        -                                      44.207.348                        

                    Costi per l’attiv ità di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 500.822                              2.745.293                           3.246.115                           568.850                              2.717.407                           3.286.257                           

                    Costi generali di gestione   CGG 16.773.602                        -                                      16.773.602                        15.399.691                        -                                      15.399.691                        

                    Costi relativ i alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                      2.491.204                           2.491.204                           -                                      5.089.544                           5.089.544                           

                    Altri costi   CO AL 726.579                              1.066.013                           1.792.591                           798.517                              764.213                              1.562.730                           

Costi comuni   CC 18.001.003                        6.302.509                           24.303.513                        16.767.058                        8.571.163                           25.338.222                        

                  Ammortamenti   Amm 3.644.783                           -                                      3.644.783                           5.502.205                           -                                      5.502.205                           

                  Accantonamenti   Acc 1.730.048                           -                                      1.730.048                           1.523.200                           -                                      1.523.200                           

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                        - di cui per crediti 1.536.301                           -                                      1.536.301                           979.200                              -                                      979.200                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 193.747                              -                                      193.747                              544.000                              -                                      544.000                              

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

               Remunerazione del capitale investito netto   R 3.029.869                           176.727                              3.206.596                           3.538.817                           237.340                              3.776.157                           

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi d'uso del capitale   CK 8.404.700                           176.727                              8.581.427                           10.564.222                        237.340                              10.801.562                        

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF 2.000.000                           -                                      2.000.000                           2.000.000                           -                                      2.000.000                           

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 4.004.606-                           9.586.786-                           13.591.392-                        738.084-                              1.329.150-                           2.067.234-                           

Oneri relativ i all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 16.483.832                        16.483.832                        16.609.860                        16.609.860                        

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 67.702.308                        13.376.282                        81.078.590                        72.800.544                        24.089.213                        96.889.757                        

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 187.541.696                      95.739.034                        283.280.730                      184.852.123                      98.271.850                        283.123.973                      

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 187.541.696                      95.739.034                        283.280.730                      184.852.123                      98.271.850                        283.123.973                      

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 40% 42%

q a-2    t on 518.458,69                        514.967,73                        

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 47,91                                  49,39                                  

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 49,08                                  49,17                                  

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettiv i di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,40 -0,40

valutazione rispetto all' efficacia dell' attiv ità di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,30 -0,30

Totale    ɣ -0,70 -0,70

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,30 0,30

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttiv ità   X a 0,11% 0,31%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,80% 0,80%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 3,39% 3,19%

(1+ρ) 1,0339                               1,0319                               

 ∑T a 283.280.730                      283.123.973                      

 ∑TV a-1 172.585.895                    194.858.141                    

 ∑TF a-1 81.731.038                      68.080.136                      

 ∑T a-1 254.316.933                   262.938.277                   

 ∑T a / ∑T a-1 1,1139                             1,0768                             

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 262.938.277                      271.326.008                      

delta (∑Ta-∑Tmax) 20.342.453                        11.797.965                        

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 112.495.389                      82.362.752                        194.858.141                      107.405.172                      74.182.637                        181.587.808                      

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 54.703.854                        13.376.282                        68.080.136                        65.648.986                        24.089.213                        89.738.200                        

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 167.199.243             95.739.034               262.938.277            173.054.158             98.271.850               271.326.008            

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 3.470.561                           4.917.360                           

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 1.615.955                           2.328.701                           

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 191.387.579                      176.670.449                      

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 66.464.181                        87.409.499                        

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 257.851.760                      264.079.948                      

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Macro Indicatore R1
R1 0,58                                    0,58                                    

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 7.690.230                           
CRDaggsc_si 33.745.102                        
H di partenza 22,8%
Classe di partenza H G

Obiettivi 26,3% 29,8%
Classe obiettivo G G

2025

NAPOLI

2024

NAPOLI

Comune di Napoli
Data: 05/07/2024, PG/2024/0603373

23


